Olibarius* levita, scripsit hoc cum literis supra scriptis in 
prima linea et in III et in VI, die et anno quo su(senyal)pra.

196

1205, abril, 27
Venda. Lia de Riera ven a Arnau, sacrista del monestir de Sant 

Joan de les Abadesses, pel preu de 105 sous de Barcelona, els 
censos que rep de les seves propietats, heretades per raó del seu 
dret patern, situades a les muntanyes de la coma d’Arenys.

 A. AMSJA (olim núm. 100).
 220 × 160 mm. Bon estat de conservació.
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Sit notum cunctis presentibus atque futuris. Quod ego Lya 
de Riera, nulla in nec dolo ducta, et nemine congete consilio et 
voluntate parentum et amicorum meorum, vendo, dono atque cum 
presenti instrumento corporaliter trado vobis, domino Arnallo, ecle-
sie Sancti Iohannis sacriste (et successoribus vestris), illos meos 
census quos paternali iure habeo et accipio in ipsis montis de 
Coma de Arinio, scilicet, in orto Guillelmi de Font VII denarios, 
et in orto de Broter VII denarios, et in orto Guillelmi de Cuvilar 
VI denarios, et in orto Guilelmi Aguder I sestarium frumenti et 
apud molinum roder, in orto Amoros, I sextarium frumenti, et in 
orto Arnalli Pico XII denarios, et in orto Guillelmi de Torrente 
I migeriam pulcri frumenti ad rectam mesuram Rivipolli et II 
denarios, et in orto Bernardi Albanel XII denari, et in domibus 
Berengarie VI denari, et in domibus Petri Ross VIIII denarios, et 
in orto vel domo Arnalli Torner XVI denarios. Hec in quam omnia 
vobis et successoribus vestris in perpetuum vendo, dono et trado 
propter CV solidos Barchinonem, quos omnis simile confiteor 
accepisse a vestris propriis manibus numerando et renuntiando 
exceptioni non numerate pecunie. Quod si quo iure divino vel hu-
mano, scripto vel non scripto, huis contractus obviam ire potero, 
illi iuri penitus renuntio omnibus mihis meorumque vocibus ibi et 
inde perpetuo extinctis; et si plus valet hoc precio totum per me 
et meos in perpetuum vobis et successoribus vestris dono absque 
omni retentu, quem ibi vel inde mihi vel mihis, nullo tempore 
facio [inmo] omnis exactiones meas et evictiones in perpetuum 
aboleo et extingo. 

Actum est hoc V kalendas may, anno domini MCCV.
Sig+num Lye, qui hoc firmo et testes firmare rogo. Sig+num 

Pontii de Valespirans. Sig+num Bernardi Sancti Iohannis. Sig+ 
num Petri Eruge. Sig+num Arnalli de Toraies. Sig+num Lobeti 
sacerdotis.

Guillelmus sacerdos, qui hoc scripsit et suprascripsit in III 
linea et emendavi in VI, die et anno quo su(senyal)pra.

197

1205, juliol, 25
Venda. Arnau, sacrista del monestir de Sant Joan de les Abades-

ses, ven a Llobet, sacerdot, pel preu de 30 sous de Barcelona, 
una parcel·la de terra situada al Vinyal, just al costat de casa 
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seva, amb la condició que mantingui la paret del Vinyal ferma 
i estable en el tram que li correspon; el cens anual que ha  
de pagar per aquest establiment al sacrista és de 2 sous i mig, 
pagadors per Pasqua, i la dècima i la primícia de les collites, 
que ha de lliurar a l’església parroquial de Sant Joan i Pau.

 A. AMSJA (olim núm. 25).
 190 × 110 mm. Bon estat de conservació.

Sit notum cunctis presentibus atque futuris. Quod ego Arna-
llus, ecclesie Sancti Iohannis sacrista, dono tibi Lobeto sacerdoti 
et tuis, quandam sortem terre in ipso nostro Vineal in perpetuum. 
Que affrontat ab oriente de domibus tuis usque in parietem vinea-
lis qui est versus occidente, et a meridie de ipsam sorte Arnallis 
de Prato usque in sortem Raimundi de Hermessen. Sicut de his 
IIII affrontacionibus predicta sors terre includitur sic illam tibi 
et tuis in perpetuum dono ad omnis tuas tuorumque voluntates, 
ibi et inde, in perpetuum faciendas, salvo iure Sancti Iohannis in 
omnibus. Et ut teneas ipsum parietem vinealis firmum, stabilem 
atque condirectum in tua sorte, ita quod nullus transiter hominum 
seu animalium huic inde fieri possit, quod nisi feceritis dabis inde 
pro pena V solidos et postea teneberis in ius vocatus. Unde dabis 
tu et tuis, mihi et successoribus mihis, II solidos et dimidium 
censuales perpetuo et annuatim, in festum Pasche, et decimas 
atque primitias omnium expletorum fideliter ecclesie Sanctorum 
Iohannis et Pauli. Pro qua donatione accipio a te XXX solidos 
Barchinona ut firmiter perpetuo habeatur. 

Actum este hoc VIII kalendas augusti, anno domini MCCV.

Sig+num Arnalli* sacriste. Sig+num Raimundi Catelli. Sig+num 
Gramatici.

Guilelmus sacerdos, qui hoc scripsit die et anno quo su(senyal)
pra.

198

1205, agost, 31

Donació. Guillem I, vescomte de Cardona, per guarir i redimir els 
seus pecats i els de la seva família, dóna a Pere de Soler, abat 
del monestir de Sant Joan de les Abadesses, dotze somades de 
sal anuals de les seves salines de Cardona.
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 A. Original no localitzat.
 B. AMSJA, còpia coetània.
 310 × 80 mm. Bon estat de conservació.

Presentibus cunctis atque futuris perpetuo sit manifestum. 
Quod ego Guilelmus, vicecomes de Cardona, bona et gratia ac 
spontanea voluntate, per me et meos omnes presentes pariter 
atque futuros, dono, laudo et per remissione sive salute omnium 
pecatorum meorum atque parentum in perpetuum, offero domino 
Deo et ecclesie Sancti Iohannis Rivipullensi et Petro, inde presenti 
abbati et successoribus suis ac omni conventus ibidem Deo servient, 
XII somadas salis in ipsis nostris salinis de Cardona, annuatim et 
perpetuo a predicta ecclesia accipiendas, sine contradimento alicuis 
persone. Si quis vero contra hanc cartam huius donacionis sive 
obtentionis venire presumpserit nullo modo hoc facem valeat set 
perpetuum anatemaris vinculem incurrat.

Actum est hoc II kalendas septembre, anno domini MCCV.

Sig+num Guilelmi vicecomitis de Cardona, qui hoc laudo et 
firmo. Sig+num Guilelmi de Terraca. Sig+num Guilelmi de Torredela. 
Sig+num Arnalli de Monte Clar. Sig+num Raimundi Fulcranis.

[Guillelmus] sacerdotis, qui hoc scripsit die et anno quo 
(senyal) supra. Hoc est translatuo.

199

1205, novembre, 29
Establiment. Guillem de Crexell, a fi de proporcionar-li defensa i 

protecció, estableix a Vidal Desplugues i a la seva esposa Ma-
ria unes artigues situades a la font de Torres, pròpies del mas 
Esplugues, a canvi de la tasca del blat, que cal lliurar-la a un 
soldat de Guillem.

 A. Original no localitzat.
 B. AMSJA, còpia en paper de l’any 1486.

Hoc est traslatum bene et fidele sumptum a quodam publico 
et autentico ac antiquo instrumento sinsero et integro, non can-
cellato, vialato, vitrato, nec in aliqua sui parte suspecto sed omni 
procesus vicio et suspitione carente, ut primis videbatur asperibus 
et cum eodem veriure correcium et comprobatum per me Georgium 
Raphaelis, notario et scribam publicum ville et curie Sancti Iohan-
nis de Abbatissis, Vicensis diocesis, auctoritate reverendi domini 
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abbatis monasterii eiusem, die versus tertia mensis aprillis, anno 
a nativitate domini millesimo quadrigentesimo octuagesimo sexto, 
cuius quidem instrumentum thenor sequitur subtus verbis. 

In Dei nomine. Ego Guilelmus de Crexell, per me et omnes 
sucessores meos, donamus et stabilimus tibi, Vidal Desplugas et 
coniux tua Maria, et ad vestro vesino [sic] vestri et coniux sua 
Ermesenda, et ad infantibs vestris omnique progenie et posteritati 
vestre, totas vestras artigas que per vos et succcesores vestros sole-
batis tenere; que sunt de vestro manso de Splugues et sunt a font 
de Torres; et habet afrontationes de oriente in prato de Malayol,  
et de meridie in grad de Taxoneres, et de occidente in Spunyola, et  
de circio in Rocha Alta. Quantum infra dictas afrontationes in-
cluditur sic damus vobis et vestris omni tempore et reddere pro 
vobis et vestris tascham de blat, quod ibi debet dederit ad meo 
milite de [---]. Et ego Guillermus de Crexell et meis quod fiant 
defensatores contra cunctos homines vel in suas et quod faciamus 
vobis tenere et habere in pace.

Factum est hoc tertio kalendas decembris, anno Domini mi-
llesimo duocentesimo quinto.

Sig+num Guillermi de Crexell. Sig+num Bernardi de Tela 
baiuli, et pro hanc donatione accepi a Guillermo de Crexell no-
vem solidos et baiulo suum braciatico. Sig+num Guillermi de 
Tavernoles. Sig+num Raymundi de Tavernoles. Sig+num Bernardi 
de Amasats.

Arnaldus presbiteri, qui hoc scripsit die et anno sig+num 
quo supra.

Sig+num mei Francisci Fabre presbiterum, notarius Rivipu-
llensi auctoritate venerabili convetui monasterii eiudem qui hoc 
pro teste me subscribo. 

Sig+num Iohannis Verdaguer, habitator ville Sancti Iohannis 
de Abbatissis, auctoritate regia notario publici per totum Cathalonie 
principatum qui huic translato me per testes subscribo.

Sig+num mei Georgy Raphaelis, notario publici et scribe ville 
et curie Sancti Iohannis de Abbatisis, Vicensis diocesis, auctoritate 
reverendi domini abbatis monasteri eiusdem, qua dictum trans-
latum a dicto instrumento suprascripto ut cum eodem veridice, 
correxi et comprobati et in hanc publicam formam requisimus 
et rogamus recepi scribsi et clausi die vero lune vicesima quarta 
mensis aprilis, anno a nativitate Domini millesimo quadrigentesimo 
octuagesimo sexto.
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200

1205, desembre, 22
Venda. Ramon de Solallong, la seva esposa Berenguera, el seu fill 

Guillem i la seva esposa Berenguera, i els seus fills Berenguer, 
Bernat, Raimunda i Saurina, amb el permís d’Hug de Mataplana 
i el seu fill Hug, venen a Pere de Soler, abat del monestir de 
Sant Joan de les Abadesses, a Arnau, sacrista i, en especial, 
a l’ofici de la sagristia, tot el que reben de Pere Luarna de 
Puigmal pel preu de 82 sous de Barcelona.

 A. AMSJA (olim núm. 130).
 220 × 120 mm. Bon estat de conservació.

Notificetur cunctis. Quod ego Raimundus de Solalong, et 
Berengaria uxor mea, et Wilelmus filius noster, et Berengaria uxor 
eius, et filii nostri Berengarius, et Bernardus, et Raimunda, et 
Saurina, cum voluntate Hugonis de Mataplana et filii eius Hugo-
nis, voluntate spontanea difinimus, solvimus et omnino laxamus 
te Petrum Luarna de Pugmal, et omne prolem que a te preces-
serit et omnis res tuas, que dici et nominari possint, que nunc 
nunc [sic] habes et in antea habueris ubicumque sunt et fuerint, 
domino Deo et beate Marie et ecclesie Sancti Iohannis et domino 
Petro presenti abbati et Arnallo sacriste et successorun eorum et 
specialiter officio sacristie. Ita quod nos et omnis posteritas nos-
tra sive omnis successores nostri de cetero in te, et in omnibus 
infantibus tuis, et in omnibus rebus tuis supradictis [nunciani] 
aliquid demandemus nec demandare faciamus, non queramus nec 
querere faciamus, non accipimus nec accipe faciamus, per ullum 
ingenium, sed sitis diffunti tu et omnis posteritas tuas et omnes 
res tue, a nobis et ab omnibus successoribus nostris in perpetuum, 
ad omnes voluntates vestras perpetuo faciendas absque omni nos-
tra reservacione. Et ut verius et firmius teneatur accipimus a te 
LXXXII solidos Barchinone. Quod renunciamus omni iuri et legi 
que contra hanc diffinicionem venire potuerit. Si quis hanc kartam 
infringerem voluerit duplicater restauret. 

Que est acta XI kalendas ianuari, anno a nativitate Xristi 
MCCVI.

Sig+num Raimundi de Solalong. Sig+num Berengarie  
uxoris eius. Sig+num Wilelmi filii eorum. Sig+num Berengarie uxoris 
eius. Sig+num Berengarii. Sig+num Bernardi. Sig+num Raimunde. 
Sig+num Saurine filiorum Raimundi de Solalong. Sig+num Hugonis 
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de Mataplana. Sig+num Hugonis filii eius, qui hoc laudamus et 
firmamus. Sig+num Gramati[ci].

Guilelmus +, qui hoc scripsit et rasit in III linea, sub die et 
anno quo (senyal) supra.

201

1206, maig, 15

Establiment. Pere de Soler, abat del monestir de Sant Joan de les 
Abadesses, concedeix a vint-i-dos habitants de la vila de Sant 
Joan les parcel·les que Arnau, sacrista, els havia venut i con-
signat en els respectius documents, a canvi d’un cens, pagador 
a l’església parroquial de Sant Joan i Pau, consistent en unes 
quantitats de diners.

 A. AMSJA (olim núm. 45).
 a. FONT. Cartas..., núm. 220, p. 303-304.
 b. FERRER. La vila..., p. 24-25.
 #. FERRER. La vila..., p. 9.
 220 × 230 mm. Bon estat de conservació.

Sit notum cunctis presentibus atque futuris. Quod ego Petrus, 
Dei gratia ecclesie Sancti Iohannis abbas, consilio fratruum nostrorum 
canonicorum, laudamus et cum presenti carta concedimus vobis, 
hominibus villam Sancti Iohannis inhabitantibus, illas sortes terre 
quas Arnallus, presens sacrista Sancti Iohannis, cum instrumentis 
ab ipso firmatis vobis et vestris, dedit, sicut hic subscribentur, in 
ipso Vineal, videlicet: Iohanni Cabot et tuis, ab ipsis domibus tuis 
usque in pariete novo, ipsius vineale et ab ipsa sorte Dolceti usque 
in pariete cimitterii propter XII denarios censuales; et tibi Dolcet et 
tuis propter XII denarios censuales; et tibi Marie de Pruners et tuis 
propter XIIII denarios censuales; et tibi Arnallo de Prats et quibus 
volueris propter XVI denarios censuales; et tibi Lobeto sacerdoti et 
quibus volueris propter (et tibi Guillermo de Rivodario et tuis propter 
X denarios censuales) II solidos et dimidium; et tibi Raimundo de 
Hermessen et tuis propter XII denarios censuales; et tibi Arnallo de 
Ponto et tuis propter XII denarios censuales; et tibi Andree de Prato 
et tuis propter VIII denarios censuales; et tibi Iohanni de Fonte et 
tuis propter XIIII denarios censuales; et tibi Guillermo Od et tuis 
propter X[I]III denarios censuales; et tibi Guillermo de [Gre]da et 
tuis propter VIII denarios censuales; et tibi Raimundo de Aguaza 
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et quibus volueritis propter XII denarios censuales; et tibi Arnallo 
de Capell[e]o propter XVI denarios censuales; et tibi Ferrarie et 
tuis propter I denarium censualem; et tibi Guillelmo de Cubilari 
et tuis propter alium denarium censualem; et tibi Guillelme de 
Ponto et tuis propter IIII denarios censuales; et tibi Amoros et tuis 
propter IIII denarios censuales; et tibi Raimundo de Miranbel et 
tuis propter IIII denarios censuales; et tibi Berengarie de Miranbel 
(et tuis) propter IIII de censuales; et tibi Arnallo de Negos et tuis 
propter IIII denarios censuales; et tibi Bernardo de Furno propter 
VIII denarios censuales. Istas inquam predictas omnes sortes lau-
damus atque concedimus vobis et vestris perpetuo, cum exitibus 
et ingressibus et pertinentiis et affrontationibus et cum omnibus 
melioramentis, que quisque vestrum in sua sorte predicte terre 
facere voluerit ad omnes vestras vestrorumque voluntates, ibi et 
inde inperpetuum faciendas, salvo iure Sancti Iohannis in omnibus 
et datis decimis atque primitiis de praedictis sortibus terre fideliter 
ecclesie Sanctorum Iohannis et Pauli.